Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/04/2025 - 14:17 4368/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 566/2025

São Roque, 2 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar, a reinstalação de
uma lixeira pública que anteriormente atendia aos moradores na rua
Augusta no bairro Jardim Villaça. (fotos e anexo)

Desde a retirada da lixeira da rua, os moradores têm enfrentado sérios
problemas relacionados ao acúmulo de resíduos, como mau cheiro,
proliferação de insetos e aumento do risco de doenças. Além disso, o descarte
inadequado de lixo tem impactado negativamente o meio ambiente e a
qualidade de vida da população.

A colocação de lixeiras na área próxima à escola ajudaria a evitar a poluição do
entorno, minimizando o impacto ambiental do lixo disperso nas ruas e
calçadas, e contribuiria para uma cidade mais limpa e organizada.

Em resumo, a instalação de lixeiras não apenas facilita o descarte adequado
de resíduos, mas também promove a educação ambiental e o respeito ao meio
ambiente, melhorando, assim, a qualidade de vida e o bem-estar da
comunidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/04/2025 - 14:17 4368/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W36CT660P909J4M
		2025-04-02T14:53:40-0300

		2025-04-02T14:53:40-0300